
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 250

25 Ιουλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,282 
στρ. στη θέση «Βγέθι−Φόβολες» περιφέρειας Δη−
μοτικής Ενότητας Κερατέας Δήμου Λαυρεωτικής 
Νομού Αττικής .................................................................................. 1

Μερική ανάκληση της αριθ. 3612/7−9−04 (Φ.Ε.Κ 880/
Δ΄/1−10−2004) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέ−
ας εκτάσεως» 1.248,700 στρ. στις θέσεις «Μητρο−
πήσι, Μανούτσο, Χάρβαλο, Γαλήνη, Καπό, Αρί, Πα−
ναρίτη, Τζώρα, Μάλια Στέκα, Δροσιά, Κουλοχέρι, 
Αγιασμόθι, Συντερίνα, Δημουλάνι, Μπαρμπαλιάγκι» 
και των εντός αυτών ειδικών θέσεων περιοχής του 
Δήμου Κερατέας και Κοινότητας Παλαιάς Φώκαι−
ας του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, για έκτα−
ση εμβαδού 4,600 στρ. στη θέση «Αρί» Δημοτικής 
Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής ........ 2

Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/
Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 
στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων 
Κερατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς 
Φώκαιας του Νομού Αττικής ................................................ 3

Ανάκληση της αριθμ. 280/12.02−2002 (Φ.Ε.Κ 173/Δ΄/7.3.2002) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ατ−
τικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3,600 
στρ. στη θέση «Πουνταζέζα» Περιφερείας του Δή−
μου Λαυρίου του Νομού Αττικής ............................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4010/ΠΕ (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,282 στρ. στη 

θέση «Βγέθι−Φόβολες» περιφέρειας Δημοτικής Ενότη−
τας Κερατέας Δήμου Λαυρεωτικής Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−
τοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ.».
2. Την αριθ. οικ. 3006/20.08.2010 πρόταση του αρμο−

δίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,282 στρ. (διακοσίων ογδόντα δύο χιλιοστών 
του στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση «Βγέθι− Φόβο−
λες» περιφέρειας Δημοτικής Ενότητας Κερατέας Δήμου 
Λαυρεωτικής του Νομού Αττικής, η οποία απεικονίζεται 
με στοιχεία οριογραμμής: (Α, Β, Γ, Δ, Α) στο προσαρτη−
μένο στη παρούσα Απόφαση μας διάγραμμα, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχουν όρια: 

Ανατολικά : Με οικοδοποιημένη έκταση. 
Δυτικά : Με άλλης μορφής έκταση 
Βόρεια : Με άλλης μορφής έκταση. 
Νότια : Με παρανόμως διανοιχθέντα χωματόδρομο.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης σταδιακά 
και τμηματικά κατά το χρονικό διάστημα από το έτος 
1978 έως σήμερα από εκχέρσωση δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από πρίνους, σχίνους και ασπάλαθους 
σε ποσοστό 40%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

2311

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.28 13:04:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2313

Αριθμ. 5695/ΠΕ (2)
    Μερική ανάκληση της αριθ. 3612/7−9−04 (Φ.Ε.Κ 880/Δ΄/

1−10−2004) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» 1.248,700 στρ. στις θέσεις «Μητροπήσι, Μανού−
τσο, Χάρβαλο, Γαλήνη, Καπό, Αρί, Παναρίτη, Τζώρα, 
Μάλια Στέκα, Δροσιά, Κουλοχέρι, Αγιασμόθι, Συντε−
ρίνα, Δημουλάνι, Μπαρμπαλιάγκι» και των εντός αυ−
τών ειδικών θέσεων περιοχής του Δήμου Κερατέας 
και Κοινότητας Παλαιάς Φώκαιας του Νομού Αττι−
κής αιτία πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 4,600 στρ. 
στη θέση «Αρί» Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του 
Δήμου Λαυρεωτικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  ́Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08 (ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08). 

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθμ. 3977/25.9.2003 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου με την οποία έκταση με στοιχεία (1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,1) συνολικού εμβαδού 4,600 στρ., 
που αναφέρεται στην ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού, 
κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 

του Ν. 998/1979 ως μη δασική − αγροτική της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθμ. 6108/03 12−2−04 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η 
ανωτέρω Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου 
κατέστη οριστική και τελεσίδικη. 

5. Την αριθμ. 43/2010 απόφαση της 4ης Α΄/θμιας ΕΕΔΑ 
με την οποία έγινε δεκτή η αριθμ. οικ.73/09/8−4−2010 
πρόταση του Δασάρχη Λαυρίου περί «μερικής ανάκλη−
σης της ανωτέρω απόφασης αναδάσωσης» για έκταση 
συνολικού εμβαδού 4,600 στρ. στη θέση «Αρί» του Δη−
μοτικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής 
Αττικής, όπως αυτή εμφανίζεται στο συνημμένο στην 
παραπάνω απόφαση απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ (6477/4) 
κλιμ. 1:5000 με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 1), 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 3612/7−9−04 (Φ.Ε.Κ 880/
Δ΄/1−10−2004) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
1.248,700 στρ. στις θέσεις «Μητροπήσι, Μανούτσο, Χάρ−
βαλο, Γαλήνη, Καπό, Αρί, Παναρίτη, Τζώρα, Μάλια, Στέκα, 
Δροσιά, Κουλοχέρι, Αγιασμόθι, Συντερίνα, Δημουλάνι, 
Μπαρμπαλιάγκι» και των εντός αυτών ειδικών θέσεων 
περιοχής του Δήμου Κερατέας και Κοινότητας Παλαιάς 
Φώκαιας του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, για έκτα−
ση εμβαδού 4,600 στρ. στη θέση «Αρί» της Δημοτικής 
Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής του Νομού 
Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η αριθ. 43/2010 απόφα−
ση της 4ης Α΄/θμίου ΕΕΔΑ σύμφωνα με την διάταξη του 
άρθρου 44 του Ν.998/1979 παρ. 4 όπως αυτή προστέθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08. 

Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής απώλεσε μερικώς για την έκταση 
αυτή την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 4,600 στρεμμάτων, απεικονίζεται 
με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 1) στο συνημμένο 
στη παρούσα απόφαση απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ με 
αριθ. φύλλου 6477/4 κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 8 Ιουλίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



2314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2315

 Αριθμ. 1924 (3)
   Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ. 696/

Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. 
στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερα−
τέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώκαι−
ας του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 (ΦΕΚ 873/
τ.Δ΄/28.11.1991) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 19,604 στρ. στη θέση 
«Κουλοχέρι» Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δή−
μου Λαυρεωτικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  ́Εχοντας υπόψη:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08). 

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθμ. 396/13.06.91 πληροφοριακό Έγγραφο − 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου και την 
αριθμ 30/2009 οριστική και τελεσίδικη απόφαση της 
4ης Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α με την οποία έκταση με στοιχεία 
(Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, ... Μ, Ν, Ξ, Ξ’, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, α, β, 
γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, Α) συνολικού εμβαδού 19,604 στρ., 
που αναφέρεται στην ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού, 
κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 
του Ν. 998/1979 ως μη δασική − αγροτική της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ 3548/04.8.10 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω 
αριθμ 30/2009 απόφαση της 4ης Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατ. 
Αττικής κατέστη οριστική και τελεσίδικη.

5. Την αριθ. οικ.1128/17.5.11 πρόταση του Δασαρχείου 
Λαυρίου, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προ−
τείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 2500/16−
10−85 απόφασης του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. στις πε−
ριοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, Λαυρίου, 
Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώκαιας του Νομού Αττικής 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 (ΦΕΚ 
873/Δ΄/28.11.1991) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 19,604 στρ. στη θέση 
«Κουλοχέρι» Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δή−
μου Λαυρεωτικής Ν. Αττικής, η οποία περιλαμβάνεται 
στην αριθμ 396/13.06.91 πληροφοριακό Έγγραφο − Πράξη 
Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου και η οποία επι−
κυρώθηκε με την αριθ.30/2009 οριστική και τελεσίδικη 
Απόφαση της 4ης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε την 
έκταση αυτή των 19,604 στρ. ως μη δασική (αγροτική 
έκταση) της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/79, γεγονός 
που κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης μερικώς 
ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγμα−
τικά και νομικά δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 
696/Δ΄/21−11−85) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. 
στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, 
Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώκαιας του Νο−
μού Αττικής όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 
3260/6−11−91 (ΦΕΚ 873/τ.Δ΄/28.11.1991) απόφαση του Νο−
μάρχη Ανατ. Αττικής, για έκταση συνολικού εμβαδού 
19,604 στρ. στη θέση «Κουλοχέρι» Δημοτικής Ενότητας 
Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής Ν. Αττικής, για την 
οποία εκδόθηκε η αριθ. 396/13.06.91 πληροφοριακό Έγ−
γραφο − Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου 
η οποία επικυρώθηκε με την αριθμ. 30/2009 απόφαση 
της 4ης Α΄/θμίου ΕΕΔΑ, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 14 του Ν.998/1979, βάσει της οποίας η έκταση 
αυτή των 19,604 στρ κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 
6α του άρθρου 3 του Ν.998/1979. Επομένως η ως άνω 
απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής απώλε−
σε μερικώς την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 19,604 στρεμμάτων, απεικονίζεται 
με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η,...Μ, Ν, Ξ, Ξ’, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, 
Ω, α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, Α), στο συνημμένο στη παρού−
σα απόφαση διαγράμματα (απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ, 
αριθ. φύλλου 6477/6 κλίμακας 1:5000 και 1:20.000) τα 
οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα 8 Ιουλίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



2316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2317

Αριθμ. 1925 (4)
   Ανάκληση της αριθμ. 280/12.02−2002 (Φ.Ε.Κ 173/Δ΄/7.3.2002) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ατ−
τικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3,600 
στρ. στη θέση «Πουνταζέζα» Περιφερείας του Δήμου 
Λαυρίου του Νομού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

  ́Εχοντας υπόψη:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08 (ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08). 

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 2470/19.7.2001 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου και την αριθ. 42/2008 οριστική και 
τελεσίδικη απόφαση της Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής με την οποία 
έκταση εμβαδού 3,600 στρ., που αναφέρεται στην ανω−
τέρω πράξη χαρακτηρισμού, κρίθηκε με την ενδικοφανή 
διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική− 
αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ. 5862/8.12.08 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι «η ανωτέρω 
αριθ. 42/2008 απόφαση της Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατολικής 
Αττικής κατέστη οριστική και τελεσίδικη ως προς την 
έκταση αυτή των 3,600 στρ.

5. Την αριθ. οικ. 1185/20.5.11 πρόταση του Δασαρχείου 
Λαυρίου, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προ−
τείνεται η ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 280/12.02−2002 
(Φ.Ε.Κ 173/Δ΄/7.3.2002) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» 3,600 στρ. στη θέση «Πουνταζέζα» Περιφερείας 
του Δήμου Λαυρίου του Νομού Αττικής, για έκταση 3,600 
στρ η οποία περιλαμβάνεται στην 2470/19.7.2001 Πράξη 
Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου και η οποία ακυ−
ρώθηκε εν μέρει με την αριθ. 42/2008 οριστική και τελε−
σίδικη Απόφαση της 4ης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε 
την έκταση αυτή των 3,600 στρ. ως μη δασική (αγροτική 
έκταση) της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/79, γεγονός 
που κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης ανα−
κλητέα ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
και νομικά δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθ. 280/12.02−2002 (Φ.Ε.Κ 173/Δ΄/ 
7.3.2002) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3,600 
στρ. στη θέση «Πουνταζέζα» Περιφέρειας του Δήμου 
Λαυρίου του Νομού Αττικής, για έκταση 3,600 στρ, για 
την οποία εκδόθηκε η αριθ. 2470/19.7.2001 Πράξη Χαρα−
κτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου, η οποία ακυρώθηκε εν 
μέρει με την αριθ. 42/2008 οριστική και τελεσίδικη Από−
φαση της 4ης Α΄/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής ως προς την έκτα−
ση αυτή, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του 
Ν.998/1979 βάσει της οποίας η έκταση αυτή κρίθηκε ως 
μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/1979. 

Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής απώλεσε την αιτιολογι−
κή της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
και νομικά δεδομένα για την έκταση αυτή.

Η έκταση αυτή των 3,600 στρεμμάτων, απεικονίζεται 
με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α), στο συνημμένο στη 
παρούσα απόφαση διάγραμμα (απόσπασμα πινακίδος 
ΓΥΣ, αριθ. φύλλου 6488/2 κλίμακας 1:5000) το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα 8 Ιουλίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  



2318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002502507110008*


